
 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICO ILLUS TRATIVA E DEI 
CAPITOLATI TECNICI PER L’ACQUISTO DI UNA TRATTRICE CON POTENZA DI 
ALMENO 215 kW E DI UNA MIETITREBBIATRICE AUTOLIVELL ANTE PER LE 
ESIGENZE DELL’AZIENDA AGRARIA-AUB DELL’ALMA MATER S TUDIORUM - 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – Determina a contrarre 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la delibera del Cda del 27.04.2021che nella pratica 10.7 ha approvato il progetto 
dell’Azienda Agraria che prevede l’acquisto di una serie di mezzi agricoli, tra 
cui una trattrice con potenza di almeno 215 kw e una mietitrebbiatrice 
autolivellante, cogliendo l’agevolazione fiscale prevista dal progetto Agricoltura 
4.0; 

 VISTO  il provvedimento del Direttore generale rep. 2946, prot. 107086 del 03.05.2021 
con il quale modifica, ai sensi dell’articolo 7 del Decreto 16 gennaio 2018 n. 14, 
del programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021 - 2022 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2020, inserendo gli 
acquisti in oggetto; 

VERIFICATO che nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, tali acquisti 
sono stati inseriti prevedendo degli importi non più coerenti con l’andamento dei 
prezzi del mercato che hanno subito un aumento a causa dell’incremento dei 
costi delle materie prime;  

 
PRESO ATTO  della necessità di modificare l’attuale piano in coerenza con la necessità di 

avviare la fornitura quanto prima, al fine di ottenere l’agevolazione agricoltura 
4.0, come descritto nella Relazione tecnico-illustrativa;  

 

PRESO ATTO  che l’Area Appalti e Approvvigionamenti provvederà a presentare la modifica al 
piano 2021/2022 al Direttore Generale nel primo atto di modifica utile, avviando 
così le relative procedure di aggiornamento nelle more dell’esecutività delle 
deleghe del Consiglio di Amministrazione al Direttore Generale; 

PRESO ATTO     della necessità di procedere all’acquisizione delle forniture in oggetto, suddivise 
in due lotti e finalizzate a migliorare l’attività svolta dall’Azienda Agraria, anche 
in un’ottica di garanzia di livelli di sicurezza sul lavoro sempre più efficaci; 

  





 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

VISTO                  il decreto del Direttore dell’Azienda Agraria rep. 4/2021 prot. 937 del 7 giugno 
2021, con cui sono stati nominati il Responsabile Unico del Procedimento dott. 
Cesare Miriello e il Referente Tecnico prof. Michele Mattetti per le forniture in 
oggetto;   

VISTO  il provvedimento del Direttore dell’Azienda Agraria, rep. n. 8/2021 – prot. n. 
1147 del 12/07/2021, che ha disposto l’approvazione della Relazione tecnico 
illustrativa e i Capitolati tecnici per gli acquisti in oggetto; 

 
CONSIDERATO che nella Relazione tecnico illustrativa sono state individuate le seguenti 

caratteristiche essenziali della procedura: 
Oggetto dell’affidamento 
La presente iniziativa di gara ha ad oggetto la fornitura di una trattrice con 
potenza di almeno 215 kW e di una mietitrebbiatrice autolivellante per le 
esigenze dell’Azienda Agraria - AUB dell’Alma Mater Studiorum - Università 
di Bologna. 
Valore dell’affidamento  
Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto 
dell’appalto è pari a € 400.000,00.  
� Per il Lotto 1 – Trattrice agricola con potenza di almeno 215 kW: 
• il valore complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 180.000,00; 
• l’importo a base d’asta da ribassare, pari a € 180.000,00, è al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge e degli oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze.  

• l’importo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali è pari a € 0,00, 
esclusa IVA e/o altre imposte e contributi di legge e non è soggetto a 
ribasso.  

� Per il Lotto 2 – Mietitrebbiatrice autolivellante : 
• il valore complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 220.000,00; 
• l’importo a base d’asta da ribassare, pari a € 220.000,00, è al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge e degli oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze;  

• l’importo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali è pari a € 0,00, 
esclusa IVA e/o altre imposte e contributi di legge e non è soggetto a 
ribasso.  

*** 
Trattandosi di appalto di fornitura con posa in opera che include altresì ulteriori 
servizi accessori, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice gli importi posti a 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

base di gara comprendono i costi della manodopera che l’Alma Mater Studiorum 
- Università di Bologna ha stimato di circa: 

� € 136,26 per il lotto 1 - Trattrice agricola con potenza di almeno 215 kW, 
� € 136,26 per il lotto 2 - Mietitrebbiatrice autolivellante. 

Procedura di affidamento 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con la suddivisione 
in 2 lotti, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, da espletarsi mediante 
piattaforma telematica.  
Requisiti di partecipazione  
1) Requisiti di ordine generale: sono esclusi dalla gara gli operatori economici 
per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
2) Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.:  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o 
presso i competenti ordini professionali; in caso di società cooperative e 
consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società cooperative (D.M. 
Attività Produttive 23/06/2004). 
- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo 
le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali, di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

3) non sono richiesti requisiti di capacità economico finanziaria e di capacità 
tecnica e professionale. 
Suddivisione in lotti 
L’appalto è costituito dai seguenti lotti: 
1) Lotto 1 – Trattrice agricola con potenza di almeno 215 kW (fornitura e servizi 

accessori);  
2) Lotto 2 – Mietitrebbiatrice autolivellante (fornitura e servizi accessori). 
Si precisa che ciascun operatore economico potrà presentare offerta per entrambi 
i lotti e che i 2 lotti potranno essere aggiudicati anche allo stesso operatore 
economico. 
Criterio di aggiudicazione del servizio  
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice. 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Verranno formate due graduatorie autonome, una per ciascun lotto, in cui la 
valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai 
seguenti punteggi: 
- per il lotto 1 – trattrice agricola con potenza di almeno 215 kW: 

OFFERTA Punteggio massimo 
Offerta tecnica 70 punti 

Offerta economica 30 punti 
Punteggio totale 100 punti 

 
- per il lotto 2 – Mietitrebbiatrice autolivellante: 

OFFERTA Punteggio massimo 
Offerta tecnica 75 punti 

Offerta economica 25 punti 
Punteggio totale 100 punti 

 
Il punteggio per l’offerta tecnica sarà attribuito sulla base dei criteri di 
valutazione indicati nella documentazione di gara. 

 
VERIFICATO   che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto delle forniture 

attive sulla piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale; 
 
PRESO ATTO che il valore massimo presunto dell’appalto, pari ad € 400.000,00, trova 

copertura finanziaria sul progetto SPP_F9 - voce co.an CA.EA.01.02.02.04 
Macchine e attrezzature agricole, di cui è Responsabile il direttore dell’AUB 
prof. Rino Ghelfi; 

 
PRESO ATTO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con 
Delibera ANAC n 1121 del 29 dicembre 2020), pari ad € 225,00, trovano 
copertura sul progetto SPP_F9 - voce co.an CA.EC.05.01.04 Imposte, tasse e 
altri oneri indiretti, di cui è titolare il direttore dell’AUB prof. Rino Ghelfi; 

  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 188/2019 del 26 febbraio 2019 che ne ha disposto il 
rinnovo; 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 
 

- l’autorizzazione all’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante gara telematica, per la fornitura di una trattrice con 
potenza di almeno 215 kW e di una mietitrebbiatrice autolivellante per le esigenze 
dell’Azienda Agraria - AUB dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un 
valore massimo complessivo presunto dell’appalto pari a 400.000 €, al netto di Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge; 
 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare le 
forniture con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marco Degli Esposti 

(Firmato digitalmente) 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 


		2021-07-13T14:13:20+0000
	DEGLI ESPOSTI MARCO




